
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경축산과

정책: 수질관리

단위: 수질오염시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경축산과 14,187,827 13,959,453 228,374

국 1,662,103 2,023,306 △361,203

기 2,487,357 2,224,697 262,660

도 784,986 738,084 46,902

군 9,253,381 8,973,366 280,015

수질관리 248,575 208,575 40,000

기 76,900 76,900 0

도 40,000 0 40,000

군 131,675 131,675 0

수질오염시설 관리 248,575 208,575 40,000

기 76,900 76,900 0

도 40,000 0 40,000

군 131,675 131,675 0

정화조 및 공중화장실 관리 170,390 130,390 40,000

도 40,000 0 40,000

군 130,390 130,390 0

401 시설비및부대비 90,000 50,000 40,000

도 40,000 0 40,000

군 50,000 50,000 0

01 시설비 90,000 50,000 40,000

○ 공중화장실 신축공사(군동화방,마량 마량)(

성립전) 40,000 0 40,00020,000,000원 * 2개소

도 40,000 0 40,000

폐기물 관리 2,594,267 2,436,967 157,300

국 550,100 550,100 0

기 0 45,000 △45,000

도 18,200 11,800 6,400

군 2,025,967 1,830,067 195,900

폐기물처리시설 관리 2,225,313 2,025,313 200,000

국 518,000 518,000 0

도 6,000 6,000 0

군 1,701,313 1,501,313 200,000

비위생매립지 정비사업 1,200,000 1,000,000 200,000

국 500,000 500,000 0

군 700,000 500,000 200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,000,000 200,000

국 500,000 500,000 0

군 700,000 500,000 200,000

01 시설비 1,193,700 993,700 200,000

○ 비위생매립장 정비사업

1,193,700 993,700 200,000경정 1,193,700,000원

국 496,850 496,850 0

군 696,850 496,850 200,000

폐기물 수집.운반.처리 226,554 227,754 △1,200

쓰레기 종량제 34,060 35,260 △1,200

207 연구개발비 13,800 15,000 △1,200
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부서: 환경축산과

정책: 폐기물 관리

단위: 폐기물 수집.운반.처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 13,800 15,000 △1,200

○ 제3차 폐기물종합계획수립 용역

13,800 15,000 △1,200경정 13,800,000원

자원절약과 재활용 56,300 43,300 13,000

국 4,100 4,100 0

도 12,200 5,800 6,400

군 40,000 33,400 6,600

폐기물 수거 장려금 26,100 29,100 △3,000

국 4,100 4,100 0

도 2,500 2,500 0

군 19,500 22,500 △3,000

301 일반보상금 26,100 29,100 △3,000

국 4,100 4,100 0

도 2,500 2,500 0

군 19,500 22,500 △3,000

12 기타보상금 26,100 29,100 △3,000

○ 폐비닐 수거장려금 21,100 24,100 △3,000경정 21,100,000원

국 4,100 4,100 0

도 2,500 2,500 0

군 14,500 17,500 △3,000

영농폐기물 마을단위 수집시설 설치사업 24,250 8,250 16,000

도 9,700 3,300 6,400

군 14,550 4,950 9,600

401 시설비및부대비 24,250 8,250 16,000

도 9,700 3,300 6,400

군 14,550 4,950 9,600

01 시설비 24,250 8,250 16,000

○ 영농폐기물 마을단위 수집시설 설치사업

24,250 8,250 16,000경정 24,250,000원

도 9,700 3,300 6,400

군 14,550 4,950 9,600

지역청소관리 86,100 90,600 △4,500

국 28,000 28,000 0

군 58,100 62,600 △4,500

청소인력 후생복지 19,700 24,200 △4,500

303 포상금 4,500 9,000 △4,500

01 포상금 4,500 9,000 △4,500

○ 운전원 및 환경미화원 선진지 견학

4,500 9,000 △4,500경정 4,500,000원

하천·하구 쓰레기정화사업 40,000 40,000 0

국 28,000 28,000 0

군 12,000 12,000 0

101 인건비 32,000 37,000 △5,000

국 22,400 25,900 △3,500

군 9,600 11,100 △1,500
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부서: 환경축산과

정책: 폐기물 관리

단위: 지역청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 32,000 37,000 △5,000

○ 하천·하구 쓰레기 수거 인부임

32,000 37,000 △5,000경정 32,000,000원

국 22,400 25,900 △3,500

군 9,600 11,100 △1,500

201 일반운영비 8,000 3,000 5,000

국 5,600 2,100 3,500

군 2,400 900 1,500

01 사무관리비 8,000 3,000 5,000

○ 일반수용비 8,000 3,000 5,000

― 쓰레기 수거도구 등 구입

1,500 3,000 △1,500경정 1,500,000원

국 1,050 2,100 △1,050

군 450 900 △450

― 쓰레기 위탁처리비 6,500 0 6,5006,500,000원

국 4,550 0 4,550

군 1,950 0 1,950

석면관리 0 50,000 △50,000

기 0 45,000 △45,000

군 0 5,000 △5,000

석면피해구제급여 0 50,000 △50,000

기 0 45,000 △45,000

군 0 5,000 △5,000

301 일반보상금 0 50,000 △50,000

기 0 45,000 △45,000

군 0 5,000 △5,000

12 기타보상금 0 50,000 △50,000

○ 석면피해 구제급여 보상금 지급 0 50,000 △50,000경정 0원

기 0 45,000 △45,000

군 0 5,000 △5,000

축산 경쟁력 강화 11,110,415 11,070,341 40,074

국 1,094,003 1,455,206 △361,203

기 2,410,457 2,102,797 307,660

도 724,511 724,009 502

군 6,881,444 6,788,329 93,115

고품질 축산물 생산기반 확충 1,701,963 1,686,333 15,630

국 34,815 400,815 △366,000

기 394,200 0 394,200

도 48,805 47,955 850

군 1,224,143 1,237,563 △13,420

송아지생산안정사업 24,290 30,600 △6,310

도 6,930 9,180 △2,250

군 17,360 21,420 △4,060

402 민간자본이전 24,290 30,600 △6,310

도 6,930 9,180 △2,250

군 17,360 21,420 △4,060

02 민간대행사업비 24,290 30,600 △6,310
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 고품질 축산물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 송아지생산안정 지원사업

24,290 30,600 △6,310경정 24,290,000원

도 6,930 9,180 △2,250

군 17,360 21,420 △4,060

꿀벌산업육성사업 91,773 73,473 18,300

도 20,822 13,502 7,320

군 70,951 59,971 10,980

402 민간자본이전 86,193 67,893 18,300

도 20,822 13,502 7,320

군 65,371 54,391 10,980

01 민간자본보조 86,193 67,893 18,300

○ 꿀벌산업육성 지원사업 50,693 32,393 18,300경정 50,693,000원

도 20,822 13,502 7,320

군 29,871 18,891 10,980

축사시설 현대화 사업 388,200 376,560 11,640

국 0 366,000 △366,000

기 388,200 0 388,200

도 0 4,220 △4,220

군 0 6,340 △6,340

402 민간자본이전 388,200 376,560 11,640

국 0 366,000 △366,000

기 388,200 0 388,200

도 0 4,220 △4,220

군 0 6,340 △6,340

01 민간자본보조 388,200 376,560 11,640

○ 축사시설 현대화사업(신규)

388,200 366,000 22,200경정 388,200,000원

국 0 366,000 △366,000

기 388,200 0 388,200

○ 오리축사 햇볕투과 시설개선 0 10,560 △10,560경정 0원

도 0 4,220 △4,220

군 0 6,340 △6,340

기타가축 지원사업 0 20,000 △20,000

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

01 민간자본보조 0 20,000 △20,000

○ 기타가축 사육시설 지원사업 0 20,000 △20,000경정 0원

초음파진단료지원 12,000 0 12,000

기 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

기 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

02 민간대행사업비 12,000 0 12,000

○ 초음파진단료 지원사업

12,000 0 12,00020,000원 * 1,000두 * 60/100

기 6,000 0 6,000
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 고품질 축산물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 6,000 0 6,000

친환경 축산기반 확충 4,686,731 3,152,106 1,534,625

국 368,429 363,632 4,797

기 720,450 420,000 300,450

도 455,094 432,594 22,500

군 3,142,758 1,935,880 1,206,878

축산환경개선제공급 19,978 40,000 △20,022

402 민간자본이전 19,978 40,000 △20,022

01 민간자본보조 19,978 40,000 △20,022

○ 축사환경개선 미생물 지원사업

19,978 40,000 △20,022경정 19,978,000원

가축분뇨처리지원사업 102,787 89,590 13,197

국 50,901 46,104 4,797

군 51,886 43,486 8,400

402 민간자본이전 102,787 89,590 13,197

국 50,901 46,104 4,797

군 51,886 43,486 8,400

01 민간자본보조 102,787 89,590 13,197

○ 가축분뇨 저장능력 향상 지원사업

13,197 0 13,19716,705,063원 * 79/100

국 4,797 0 4,797

군 8,400 0 8,400

조사료 생산장비지원 1,800,000 1,050,000 750,000

기 720,000 420,000 300,000

도 54,000 31,500 22,500

군 1,026,000 598,500 427,500

402 민간자본이전 1,800,000 1,050,000 750,000

기 720,000 420,000 300,000

도 54,000 31,500 22,500

군 1,026,000 598,500 427,500

01 민간자본보조 1,800,000 1,050,000 750,000

○ 조사료 생산장비 지원

1,800,000 1,050,000 750,000경정 1,800,000,000원

기 720,000 420,000 300,000

도 54,000 31,500 22,500

군 1,026,000 598,500 427,500

가금사육농가왕겨살포기 지원 13,000 20,000 △7,000

402 민간자본이전 13,000 20,000 △7,000

01 민간자본보조 13,000 20,000 △7,000

○ 축사용 왕겨살포기 지원사업

13,000 20,000 △7,000경정 13,000,000원

친환경동물체험농장조성 318,000 320,000 △2,000

도 300,000 300,000 0

군 18,000 20,000 △2,000

207 연구개발비 45,000 50,000 △5,000
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 친환경 축산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 27,000 30,000 △3,000

군 18,000 20,000 △2,000

01 연구용역비 45,000 50,000 △5,000

○ 친환경동물 체험농장 조성 용역비

45,000 50,000 △5,000경정 45,000,000원

도 27,000 30,000 △3,000

군 18,000 20,000 △2,000

401 시설비및부대비 273,000 270,000 3,000

도 273,000 270,000 3,000

01 시설비 273,000 270,000 3,000

○ 친환경 동물 체험농장조성사업

273,000 270,000 3,000경정 273,000,000원

도 273,000 270,000 3,000

학생승마체험지원사업 450 0 450

기 450 0 450

307 민간이전 450 0 450

기 450 0 450

02 민간경상보조 450 0 450

○ 학생승마 체험지원사업

450 0 450300,000원 * 3명 * 50/100

기 450 0 450

조사료유통센터지원사업 800,000 0 800,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

01 민간자본보조 800,000 0 800,000

○ '12년 조사료 유통센터 지원사업

800,000 0 800,0001,333,333,300원 * 1개소 * 60/100

안전 축산물 생산공급 4,721,721 6,231,902 △1,510,181

국 690,759 690,759 0

기 1,295,807 1,682,797 △386,990

도 220,612 243,460 △22,848

군 2,514,543 3,614,886 △1,100,343

학교우유급식 지원 124,047 110,862 13,185

기 86,833 77,604 9,229

도 18,607 16,629 1,978

군 18,607 16,629 1,978

308 자치단체등이전 124,047 110,862 13,185

기 86,833 77,604 9,229

도 18,607 16,629 1,978

군 18,607 16,629 1,978

06 교육기관에대한보조금 124,047 110,862 13,185

○ 학교 우유급식 지원사업

124,047 110,862 13,185경정 124,047,000원

기 86,833 77,604 9,229

도 18,607 16,629 1,978

군 18,607 16,629 1,978

경영체조사료제조 및 운송비 지원 2,909,653 4,428,000 △1,518,347

- 6 -



부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 안전 축산물 생산공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 1,080,040 1,476,000 △395,960

도 67,503 92,250 △24,747

군 1,762,110 2,859,750 △1,097,640

402 민간자본이전 2,909,653 4,428,000 △1,518,347

기 1,080,040 1,476,000 △395,960

도 67,503 92,250 △24,747

군 1,762,110 2,859,750 △1,097,640

01 민간자본보조 2,909,653 4,428,000 △1,518,347

○ 조사료제조 및 운송비 지원

2,909,653 4,428,000 △1,518,347경정 2,909,653,000원

기 1,080,040 1,476,000 △395,960

도 67,503 92,250 △24,747

군 1,762,110 2,859,750 △1,097,640

공동방제단 운영비 지원 68,936 75,200 △6,264

기 34,468 37,600 △3,132

도 10,340 11,280 △940

군 24,128 26,320 △2,192

301 일반보상금 68,936 75,200 △6,264

기 34,468 37,600 △3,132

도 10,340 11,280 △940

군 24,128 26,320 △2,192

12 기타보상금 68,936 75,200 △6,264

○ 공동방제단 운영비 지원 68,936 75,200 △6,264경정 68,936,000원

기 34,468 37,600 △3,132

도 10,340 11,280 △940

군 24,128 26,320 △2,192

공동방제단 재료비 지원 87,231 83,286 3,945

기 43,616 41,643 1,973

도 13,084 12,493 591

군 30,531 29,150 1,381

307 민간이전 3,945 0 3,945

기 1,973 0 1,973

도 591 0 591

군 1,381 0 1,381

02 민간경상보조 3,945 0 3,945

○ 공동방제단 재료비 지원 3,945 0 3,9453,945,000원

기 1,973 0 1,973

도 591 0 591

군 1,381 0 1,381

쇠고기이력추적제 지원사업 130,040 128,240 1,800

기 50,850 49,950 900

도 15,255 14,985 270

군 63,935 63,305 630

307 민간이전 101,700 99,900 1,800

기 50,850 49,950 900

도 15,255 14,985 270

군 35,595 34,965 630

02 민간경상보조 101,700 99,900 1,800
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 안전 축산물 생산공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 쇠고기 이력추적제 지원사업

101,700 99,900 1,800경정 101,700,000원

기 50,850 49,950 900

도 15,255 14,985 270

군 35,595 34,965 630

축사 입구소독기사업 33,000 37,500 △4,500

402 민간자본이전 33,000 37,500 △4,500

01 민간자본보조 33,000 37,500 △4,500

○ 일반형 축사입구 자동소독기 설치지원

33,000 37,500 △4,500경정 33,000,000원

가축전염병 예방주사 및 기생충 구제 137,935 137,935 0

국 81,587 81,587 0

도 16,611 16,611 0

군 39,737 39,737 0

206 재료비 99,535 99,535 0

국 62,387 62,387 0

도 10,851 10,851 0

군 26,297 26,297 0

01 재료비 99,535 99,535 0

○ 가축전염병 예방주사 및 기생충 구제제 구입

97,773 99,535 △1,762경정 97,773,000원

국 61,277 62,387 △1,110

도 10,657 10,851 △194

군 25,839 26,297 △458

○ 구제역 예방접종 기자재 구입 1,762 0 1,7621,762,000원

국 1,110 0 1,110

도 194 0 194

군 458 0 458

구제역차단 방역사업 137,200 137,200 0

206 재료비 38,200 27,200 11,000

01 재료비 38,200 27,200 11,000

○ 구제역 예방접종 기자재 구입(목변경) 11,000 0 11,000

― 주사기 구입 3,600 0 3,600

― 장화구입 1,080 0 1,080

― 방역복 구입 6,320 0 6,320

120원 * 30,000개

30,000원 * 36박스

4,000원 * 1,580개

301 일반보상금 99,000 110,000 △11,000

12 기타보상금 99,000 110,000 △11,000

○ 구제역 예방접종 시술비(목변경)

99,000 110,000 △11,000경정 99,000,000원

구제역예방접종 206,000 206,000 0

국 144,200 144,200 0

도 18,540 18,540 0

군 43,260 43,260 0

201 일반운영비 18,000 0 18,000

국 12,600 0 12,600
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 안전 축산물 생산공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,800 0 1,800

군 3,600 0 3,600

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○ 일반수용비 18,000 0 18,000

― 가축방역 일지 제작 18,000 0 18,0006,000원 * 3,000권

국 12,600 0 12,600

도 1,800 0 1,800

군 3,600 0 3,600

206 재료비 150,000 126,000 24,000

국 105,000 88,200 16,800

도 13,310 11,340 1,970

군 31,690 26,460 5,230

01 재료비 150,000 126,000 24,000

○ 구제역 예방백신 구입(영세농)

76,999 126,000 △49,001경정 76,998,550원

국 53,966 88,200 △34,234

도 6,930 11,340 △4,410

군 16,103 26,460 △10,357

○ 가축방역 소독약품 구입 49,001 0 49,00149,001,000원

국 34,234 0 34,234

도 4,410 0 4,410

군 10,357 0 10,357

○ 구제역 예방접종 방역복 등

24,000 0 24,0005,000원 * 4,800개

국 16,800 0 16,800

도 1,970 0 1,970

군 5,230 0 5,230

307 민간이전 37,000 80,000 △43,000

국 25,900 56,000 △30,100

도 3,330 7,200 △3,870

군 7,770 16,800 △9,030

02 민간경상보조 37,000 80,000 △43,000

○ 구제역 예방백신 구입(전업농)

37,000 80,000 △43,000경정 37,000,000원

국 25,900 56,000 △30,100

도 3,330 7,200 △3,870

군 7,770 16,800 △9,030

405 자산취득비 1,000 0 1,000

국 700 0 700

도 100 0 100

군 200 0 200

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○ 전자저울 구입 1,000 0 1,0001,000,000원 * 1대

국 700 0 700

도 100 0 100

군 200 0 200

오염.하천관리 5,412 14,412 △9,000

하천(지하수)관리 5,412 14,412 △9,000
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부서: 환경축산과

정책: 오염.하천관리

단위: 하천(지하수)관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

하천정화사업지구 관리 3,260 12,260 △9,000

401 시설비및부대비 0 9,000 △9,000

01 시설비 0 9,000 △9,000

○ 자연형 하천 정화시설물 유지관리 0 9,000 △9,000경정 0원
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